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Abstrakt

Předmětem této práce je analýza možností OLED displeje řízeného řadičem
SSD1306, GPIO řadiče a implementace knihoven zajišťujících jejich ovládání
radiobudíkem provozovaném na 8bitovém mikrokontroléru ATtiny85. Součástí
práce je také návrh jednoduchého uživatelského rozhraní pro toto zařízení.

Klíčová slova OLED, SSD1306, ATtiny85, radiobudík, uživatelské rozhraní

Abstract

The object of this work is to analyze possibilities of OLED display driven by
SSD1306 controller, GPIO controller of input buttons and implementation of
their libraries that will be used to control radio alarm clock running on an
8-bit microcontroller ATtiny85. The work also includes design of a simple user
interface for this device.

Keywords OLED, SSD1306, ATtiny85, radio alarm clock, user interface
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Úvod

Obor Počítačové inženýrství se v řadách zájemců o studium i stávajících stu-
dentů netěší takové přízni, jaké se dostává jiným oborům a jakou by si za-
sloužil. A to i přesto, že studentům nabízí širokou škálu uplatnění se a vysoký
stupeň kreativity. Proto se zrodil nápad navrhnout a sestavit jednoduché ve-
stavné zařízení s funkcí radiobudíku. Toto relativně jednoduché zařízení by
bylo prezentováno veřejnosti při příležitosti dne otevřených dveří a podob-
ných událostech a budoucím studentům by prezentovalo možnosti realizace
sebe sama.

Hlavní funkcí radiobudíku je především možnost poslechu rozhlasového
vysílání a nastavení automatického sepnutí zařízení v daný časový okamžik.
Jedná se tedy o obvod reálného času u kterého ale nehrozí žádné katastro-
fické následky vlivem nedodržení časových závislostí. Celé zařízení by mělo
sestávat z několika základních součástek. Vestavný systém je plánováno pro-
vozovat na 8bitovém mikrokontroléru ATtiny85 společnosti Atmel. Zařízení
by vykonávalo, který by prostřednictvím sériové sběrnice komunikoval s dal-
šími obvody, jako je FM tuner zajišťující příjem pozemního radiového vysílání,
OLED displej poskytující posluchači informace o stavu zařízení, nebo třeba
čidlo snímající okolní teplotu. Možných rozšíření systému by bylo nepřeberné
množství. Třeba pro budoucí studenty oboru.

Celý projekt byl rozdělen na několik ucelených částí. Každá z nich řešená
v rámci samostatné bakalářské práce. V této práci je kladeno za cíl seznámit se
s hardwarovým modulem obsahujícím OLED displej a jeho řadičem SSD1306.
Důkladně prostudovat jeho dokumentaci, zjistit veškeré možnosti nastavení
a řízení a navrhnout a realizovat knihovnu zajišťující plnohodnotné, ale při-
tom nĳak náročné ovládání displeje. Další částí práce je prozkoumat možnosti
ovládání radiobudíku přes vstupy GPIO řadiče a navrhnutí přívětivého uživa-
telského rozhraní s možností ovládat veškeré funkce zařízení.
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Kapitola 1
Analýza

Analýza se podrobně zabývá možnostmi všech částí vestavného systému a
návrhem uživatelského rozhraní z pohledu hardwarových prostředků.

1.1 Zakladní charakteristika a vlastnosti
mikrokontroléru ATtiny85

ATtiny85 1.2 je 8bitový mikrokontrolér založený na ARM archytektuře dispo-
nující 8kB ISP flash pamětí, 512bajtovou ISP EEPROM pamětí a 512bajtovou
SRAM pamětí, šesti programovatelnými vstupně-výstupními piny ??, třiceti-
dvěma obecně použitelnými registry, obsluhou vnitřních a vnějších přerušení,
10bitovým AD převodníkem, dvěma 8bitovými čítači s předděličkou a pulzně
šířkovou modulací a dalšími vestavěnými funkcemi. Maximální hodinová frek-
vence mikrokontroléru je 20MHz a při této rychlosti se mikrokontrolér blíží
průchodnosti průchodnosti až 20 milionů instrukcí vykonaných za vteřinu.

Obrázek 1.1: Mikrokontrolér ATtiny85
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1. Analýza

Obrázek 1.2: Schéma mikrokontroléru ATtiny85 [1]

1.1.1 Výhody a nevýhody použití mikrokontroléru ATtiny85

ATtiny je ve všech směrech pozoruhodný mikrokontrolér disponující celou řa-
dou vestavěných funkcí. Jeho hlavní předností je, že i přes svou malou velikost
je velice výkonný. Na druhou stranu nedisponuje příliš velkou interní pamětí
a pro náročnější vestavné systémy je potřeba doplnit jej o externí paměťový
modul. Pro řadu aplikací nemusí být také dostatečný počet programovatel-
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Zakladní charakteristika a vlastnosti mikrokontroléru ATtiny85

Obrázek 1.3: Schéma zpojení mikrokontroléru ATtiny85 navržené Ing.
Matějem Bartíkem pro použití v radiobudíku s připojenou I2C sběrnicí, USB
sběrnicí a připojeným externím krystalovým oscilátorem
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1. Analýza

ných IO pinů. V našem případě jsou již všechny zabrány. a není tak možnost
pomýšlet nad dalšími rozšířeními. Obrázek 1.3

1.2 Komunikační rozhraní I2C

I2C [2] je sériová datová sběrnice sloužící ke komunikaci a přenos dat mezi
jednotlivými integrovanými obvody, většinou v rámci jednoho zařízení. Jedná
se o široce podporované rozhraní využívané především mikrokontroléry, séri-
ovými paměťmi, LCD, OLED, PLED displeji, různými snímači a mnohými
dalšími obvody. K obousměrné komunikaci je využito pouze dvou vodičů. Po
jednom z vodičů je přenášen hodinový signál (SCL), po druhém pak sériová
data (SDA). Oba vodiče jsou ve stavu nečinnosti nastaveny v logické 1. Toho
je docíleno tak, že každý z vodičů je připojen přes pull-up rezistor k napájení.
Obrázek 1.4

K jedné sběrnici může být najednou připojeno v základní verzi až 128 za-
řízení. Každý z čipů však musí mít jedinečnou adresu. Z tohoto důvodu je po-
užití stejných obvodů mnohdy limitováno počtem nastavitelných bitů adresy
zařízení. Některá zařízení mají dokonce pevně nastavenou adresu. V takovém
případě může být ke sběrnici připojeno pouze jediné takové zařízení. Obvody
připojené ke sběrnici se dělí na takzvané master a slave, neboli řídící a pod-
řízená zařízení. Slave obvodů bývá připojeno ke sběrnici více, zatímco master
zařízení je obvykle pouze jedno. Komunikaci vždy zahajuje master zařízení,
které je rovněž zdrojem hodinového signálu. Slave zařízení odposlouchávají
veškeré dění na sběrnici, až do chvíle, kdy s nimi master naváže komunikaci.
Slave zařízení nemůže nikdy inicializovat přenos.

Standardní hodinová frekvence I2C sběrnice je 100kHz, ale existují i rych-
lejší verze s frekvencí 400kHz (fast mode) a 3,4MHz (high-speed mode). Ne
však všechna zařízení podporují vyšší rychlosti. Rychlost komunikace musí
přizpůsobena nejpomalejšímu z obvodů.

Obrázek 1.4: Zapojení obvodů ke sběrnici I2C
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Komunikační rozhraní I2C

1.2.1 Přenos dat

• Ve stavu klidu na sběrnici neprobíhá žádný přenos ani hodinový signál
a na obou vodičích je trvale vystavena logická jednička i ve chvíli, kdy je
zařízení ve stavu vysoké impedance. Toho je docíleno připojením vodičů
přes pull-up rezistory k napájení.

• Zahájení přenosu inicializuje řídící zařízení vysláním start bitu, který je
vygenerován změnou logického stavu datového vodiče z logické jedničky
do nuly, zatímco vodič hodinového signálu je stále nastaven na logickou
jedničku jak je tomu vidět na obrázku 1.5. Od té doby je pravidelně
generován hodinový signál. Pohé nastavení start bitu by ovšem nestačilo.
Před přenosem dat je potřeba určit, které ze slave zařízení má s řídícím
obvodem komunikovat a jakým směrem bude přenos probíhat. Proto je
po nastavení start bitu vysláno sedm bitů adresy cílového zařízení a
jeden bit určující směr přenosu (0 pro zápis, 1 pro čtení) načež by mělo
master zařízení obdržet potvrzovací ACK bit.

• Přenos dat probíhá po jednotlivých bitech. Každý bit je přenesen při
jednom hodinovém pulzu. Během doby, kdy je vodič hodinového signálu
v logické jedničce, nesmí docházet na datovém vodiči ke změně logické
hodnoty. Hodnota se mění v době mezi jednotlivými hodinovými pulzy,
viz obrázek 1.6.


[…]

8 bodů a uloží jej do bufferu. Návratová hodnota je počet zapsaných
bajtů.

uint8_t getChar16(char c, uint8_t * buffer);
Tato funkce převede zadaný znak na jeho binární podobu o výšce řádku
16 bodů a uloží jej do bufferu. Návratová hodnota je počet zapsaných
bajtů.

uint8_t getChar32(char c, uint8_t * buffer);
Tato funkce převede zadaný znak na jeho binární podobu o výšce řádku
32 bodů a uloží jej do bufferu. Návratová hodnota je počet zapsaných
bajtů.

3.3 Knihovna ssd1306.h

Funkce jež tato knihovna obsahuje sprostředkovávají základní ovládání OLED
displeje. Aby vše fungovalo tak jak má, musí být k dispozici knihovna i2c.h,
která zprostředkovává komunikaci po I2C sběrnici, a knihovna font.h, kde je
uložena podoba ASCII znaků.

3.3.1 Funkční rozhraní knihovny

void OLED_init(void);
Tato funkce provede veškerá potřebna nastavení řadiče jak je tomu uve-
deno v kapitole 1.6 a uvede jej do provozu. Zavolání této funkce je ne-
zbytně nutné a musí předcházet před voláním kterékoli jiné funkce z této
knihovny. Typické je tuto funkci zavolat na začátku aplikace. V případě
problémů nastalých ruční konfigurací řadiče lze opětovným zavoláním
této funkce obnovit počáteční konfiguraci.

void OLED_on(void);
Tato funkce provede zapnutí displeje z úsporného režimu. Její volání při
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Knihovna ssd1306.h

prvním spuštění není nutné, neboť toto volání proběhne v inicializační
části.

void OLED_of(void);
Tato funkce provede vypnutí displeje do úsporného režimu.

void OLED_setContrast(uint8_t level);
Tato funkce nastaví na hodnotu předanou parametrem level.

void OLED_clear(void);
Tato funkce provede vymazání celé paměti. Tuto funkci je vhodné zavo-
lat ihned po inicializaci displeje, neboť paměť SRAM může na počátku
zaplněna náhodnými daty.

void OLED_fillRect(uint8_t row, uint8_t col,
uint8_t nrows uint8_t ncols, uint8_t fill);

Touto funkcí lze vykreslit na pozici určenou číslem stránky a sloupce
obdélník specikované výšky a délky vyplněný daným vzorem.

void OLED_setContrast(uint8_t row, uint8_t col);
Nastavení pozice kurzoru na displeji.

void OLED_setFont(uint8_t font);
Nastavení písma. Více podrobností v ssd1306.h.

void OLED_putChar(char c);
Tato funkce vloží na předem specifikovanou pozici znak. V případě že
kurzor dojde na konec displeje, vrátí se zpět na začátek a začne přepi-
sovat obsah od začátku.

void OLED_putString(char * str);
Tato funkce vloží na předem specifikovanou pozici řetězec. Pokud se
řetězec nevejde na řádek, je na konci řádku zalomen a pokračuje na
novém. V případě že kurzor dojde na konec displeje, vrátí se zpět na
začátek a začne přepisovat obsah od začátku.
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Kapitola 4
Testování

Prvotní testování probíhalo platformě Raspberry Pi z důvodu snadné ladi-
telnosti a jednoduchosti vývoje. Cíle tohoto způsobu testování bylo odladit
uživatelské rozhraní a programové části kódu před portací na cílovou plat-
formu ATtiny85. Cílová platforma nedisponuje mnoha prostředky pro ladění.
Obě tyto platformy disponují rozhraním I2C, proto by neměl být problém pře-
nést uživatelské rozhraní z jedné platformy na druhou.
Během přenosu na cílovou platformu se projevil nedostatek vnitřní paměti.
Cílová aplikace potřebuje pro svůj běh vyčítat a ukládat do paměti množství
textových řetězců a obrazových dat. Proto bylo nutné připojit externí I2C EE-
PROM paměť, do které by byla veškerá potřebná data ukládána. Nahrávání
dat z externí paměti přes rozhraní I2C by bylo neefektivní a mohli by vést ke
značnému zatížení a zpomalení celého vestavného systému. Kód reaizující na-
čítání dat je poměrně složitý a je příčinou, proč se nepovedlo dokončit portaci
na cílovou platformu včas. Z tohoto důvodu se nepovedlo otestovat uživatelské
rozhraní na cílové platformě.
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4. Testování

Obrázek 4.1: Propojení displeje osazeného řadičem SSD1306 k Raspberry Pi
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Závěr

V této záverečné práci jsem navrhl a realizoval uživatelské rozhraní (UI) ve-
stavného systému – Radiobudíku. Projekt radiobudíku se skládá z více baka-
lářských prací, které se zabývají USB komunikací, knihovnami pro periferní
obvody, návrhem desky plošných spojů a podobně.

V návrhu UI jsem se zabýval vhodnou velikostí písma a ovládacích prvků,
dále způsobem zadávání uživatelských vstupů. Použitý mikrokontrolér AT-
Tiny85 nedisponuje dostatečnýmmnožstím volných I/O pinů, proto bylo nutné
navrhnout alternativní způsoby pro získání vstupů od uživatele. UI je uzpů-
sobeno pro použití na displejích s úhlopříčkou okolo jednoho palce (do 3 cm).

V průběhu realizace a testování na Raspberry Pi jsem zjistil další ne-
dostatky použitého mikrokontroléru. Z nedostatku paměti na cílové platformě
ATtiny85 je nutné UI uložit mimo programovou pamět. Navržený způsob (po-
užití EEPROM na I2C sběrnici) se nepovedlo včas implementovat pro svojí slo-
žitost. UI je proto realizované a otestované pouze na platformě Raspberry Pi.

Jako možné budoucí práce se nabízejí integrace UI s výsledky ostatních
bakalářských prací z projektu radiobudíku a testování UI na cílové skupině
uživatelů.
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Dodatek A
