Posudek oponenta závěrečné práce
České vysoké učení technické v Praze Fakulta informačních technologií

Student: Ladislav Kudiveis
Oponent práce: Ing. Jan Schmidt, Ph.D.
Název práce: Návrh uživatelského rozhraní pro vestavný systém
Obor: Počítačové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 24. 5. 2015

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání se zdá snadné, je ale zrádné, poněvadž cílová platforma má nedostatek paměti jak pro kód, tak pro data.
Respektování tohoto faktu by pravděpodobně od základu změnilo postup práce a použité prostředky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadaná knihovna existuje, ale na cílové platformě není a zřejmě nebude použitelná. Uživatelské rozhraní bylo navrženo ad
hoc, na cílové platformě není použitelné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné
zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář:
Chybí analýza uživatelského rozhraní (co to má umět, kdo to používá, k čemu ...), dále chybí odvození nutných ovládacích
prvků a jejich využití. Chybí hlubší rozbor problému, vlastnosti cílové platformy jsou vyjmenovány, aniž by se z nich činily
závěry.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

65 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Student zanedbal zásadní omezení cílové platformy. Pro ladění zvolil jinou, větší a vybavenější platformu (což je v pořádku).
Teprve při přenosu na definitivní platformu si povšiml omezení paměti, odbyl to krátkou poznámkou v kapitole 4, místo aby
situaci řešil s vedoucím práce. Problém není vůbec rozebrán, navrhovaná externí paměť není řešením. Výpisem přiložených
objektových souborů lze zjistit, že knihovna (bez demonstrační aplikace) má 4120B kódu a 636B konstant, z čehož je 576B
generátor znaků. Knihovna vyžaduje běhové prostředí jazyka C, konkrétně funkce open, close, ioctl, perror, read, write, exit
(funkce perror je v daném prostředí nepoužitelná a jen texty chybových hlášení by zabraly celou paměť). Problém je tedy
hlavně v délce kódu (ATtiny 85 má paměť programu 8kB). Dále, používat vyrovnávací paměť o velikosti 1kB v modulu i2c
nelze na platformě s pamětí dat 512B.

V práci není popsáno, jak navrhované uživatelské rozhraní vzniklo. Návrh nekoresponduje s hardwarovou částí práce.
Rozhraní nepoužívá projektované LED, ale používá otočný přepínač, o kterém není jinak zmínka. Student pravděpodobně
vycházel z možností ladicí platformy, aniž se návrhem hlouběji zabýval.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 9/2011, článek 3.

Komentář:
Práce je napsána ledabyle. Některé hrubé chyby lze odhalit i automatickou kontrolou pravopisu. V kapitole 3 je dokonce
zkomoleno jméno popisované funkce. Anglický termín "rotary switch" je používán zbytečně a i ten je zkomolen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Jsou citovány všechny relevantní zdroje k programátorské části práce, žádné k návrhu uživatelského rozhraní. Nejsou
citovány použité programátorské nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky jsou použitelné na jiné, větší platformě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou použitelné na jiné, větší platformě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Kolik paměti programu potřebuje Vámi vyžadované běhová podpora (open, close, ioctl, read, write) na cílové platformě?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je povrchní. Zadání, která mají skrytá úskalí a jsou vlastně na hranici splnitelnosti, aniž je to zřejmé, se v praxi bohužel
vyskytují. Právě systematický inženýrský přístup je určen k tomu, aby taková úskalí odhalil co nejdříve, a zde student zřetelně
selhal. Systematický není ani návrh uživatelského rozhraní. Písemná zpráva nese známky spěchu.

Podpis oponenta práce: